
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 

Decreto n. 205 del 07 maggio 2024 

 

Oggetto: – Interventi urgenti di cui all’Allegato 2 dell’Ordinanza del Commissario Delegato n. 

16 del 7 dicembre 2023 - Rendicontazione degli interventi eseguiti dal Comune di 

Ischia con i seguenti codici di intervento: CD-IS-0-002, CD-IS-0-005, CD- I-0-006, 

CD- IS-0-007, CD-IS-0-008, CD- IS-0-009, CD-IS-0-010, CD-IS-0-011, CD-IS-0-

012. Erogazione Saldo Euro 14.324,02. 

 

Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 24 gennaio 2022 e rinnovato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 20.01.2023 al n. 265 e rinnovato 

successivamente con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti il 9 gennaio 2024 al n. 87;    

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli interventi 

nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di Ischia 

interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario delegato”; 

CONSIDERATO che: 

 con Ordinanza Commissariale n. 1 del 3 dicembre 2022 sono stati individuati i soggetti 

attuatori per la gestione dell’emergenza e, in particolare, ai sensi dell’art.3 c.1 lett. b) 

vengono individuati, tra l’altro, i Comuni come soggetti attuatori per le attività relative 

al ripristino della viabilità di rispettiva competenza, per gli altri interventi di somma 

urgenza connessi al dissesto idrogeologico e per tutti i servizi necessari all’assistenza e 

al soccorso alla popolazione;    

 con Ordinanza Commissariale n. 9 del 10 marzo 2023 il Commissario Delegato ha     

definito le disposizioni attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti   

nel Piano degli Interventi assegnando al Comune di Ischia il ruolo di soggetto attuatore 

per gli interventi oggetto della presente relazione come sopra elencati; 

   con l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 16 del 7 dicembre 2023, nell’Allegato 2 

– seconda rimodulazione gli interventi così come precedentemente elencati, sono stati 

tutti confermati con i medesimi oggetti ed importi;  



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

 

 l’articolo 12 dell’Ordinanza del Commissariale Delegato n. 9 del 10 marzo 2023, 

rubricato Rendicontazione, prevede la possibilità per i soggetti attuatori di richiedere, per 

gli interventi già ultimati di importo fino a € 50.000,00 e per tutti gli interventi per i quali 

il Soggetto attuatore lo richieda, in un’unica soluzione a saldo delle spese approvate in 

sede di istruttoria;  

 la Direttiva dirigenziale n. 2 del 30/03/2023 Verifica, istruttoria ed erogazione delle 

somme per gli interventi di cui all’Allegato 1 dell’Ordinanza del Commissario Delegato 

n.9 del 10 marzo 2023 “Disposizioni attuative degli interventi di somma ed estrema 

urgenza previsti nel Piano degli interventi e ulteriori disposizioni” e per le ulteriori voci 

della “Fase I - interventi di immediata esecuzione” di cui al Piano degli interventi urgenti 

ex art.1 comma 4 dell’OCDPC n. 948/2022 disciplina le modalità di rendicontazione delle 

spese sostenute dai Soggetti attuatori per l’attuazione degli interventi urgenti; 

 con Ordinanza n. 15 del 31 ottobre 2023 all’articolo 5 sono state previste modalità di 

erogazione alternative e semplificate, su richiesta del soggetto attuatore, rispetto a quelle 

previste dall’articolo 12 dell’Ordinanza commissariale n. 9/2023; 

 con disposizione di nomina prot. n. 3543/CD/ISCHIA del 06.12.2023, il Dirigente 

competente ha provveduto a nominare la sottoscritta quale Responsabile del 

procedimento ex L. 241/90 per l’istruttoria della richiesta di erogazione acquisita al prot. 

n. 3331/CD/E/ISCHIA del 14.11.2023; 

RILEVATO che  il soggetto attuatore Comune di Ischia con note acquisite al protocollo n. 

3331 del 14.11.2023, n. 3511 del 04.12.2023 e successivamente integrata con nota n. 519 del 

06.03.2024, ha trasmesso istanza di trasferimento fondi con allegata la documentazione di 

rendicontazione relativa ai lavori in epigrafe indicati comunicando la scelta di optare per le 

modalità semplificate di trasferimento e rendicontazione dei finanziamenti così come previsto 

dall’articolo 5 dell’ordinanza commissariale n. 15/2023, dell’importo complessivo di 14.324,02 

€ (quattordicimilatrecentoventiquattro/02), al fine del riconoscimento delle somme spettanti 

e della relativa liquidazione in un’unica soluzione a saldo ai sensi dell’art. 12 comma 1 lett. a) 

dell’Ordinanza n. 9/2023. 

DATO ATTO che: 

 che l’articolo 12 dell’Ordinanza n. 9/2023, rubricato Rendicontazione, al comma 1 prevede 

che “I contributi sono erogati ai Soggetti attuatori degli interventi previa rendicontazione 

delle spese sostenute. La somma spettante, su richiesta del Soggetto attuatore e nei limiti 

delle risorse previste per ciascun intervento, è liquidata secondo le seguenti modalità: a), 

per gli interventi già ultimati, per gli interventi di importo fino a € 50.000,00 e per tutti gli 

interventi per i quali il Soggetto attuatore lo richieda, in un’unica soluzione a saldo delle 

spese approvate in sede di istruttoria”, combinato con il disposto dell’art. 5 dell’Ordinanza 

commissariale n. 15/2023 rubricato “Semplificazioni inerenti alle modalità di 

trasferimento e rendicontazione dei finanziamenti”; 

 che la documentazione trasmessa dal Soggetto Attuatore, Comune di Ischia, con nota 

protocollo n. 3331E/CD/ISCHIA del 14.11.2023, n. 3511E/CD/ISCHIA del 04.12.2023 e 

successivamente integrata con nota n. 519E/CD/ISCHIA del 06.03.2024 si ritiene completa 

ed esaustiva; 

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

 

 si ritiene possibile la liquidazione a favore del Comune di Ischia per i seguenti interventi: 

CD-IS-0-002 - Intervento di “Disostruzione e Pulizia Canale deflusso acque - Via De 

Rivaz” CUP: I37H22003660001; CD-IS-0-003 - Intervento di “Pulizia e rimozione sabbia 

- Zona Mandra” CUP: I37H22003670001; CD-IS-0-004 - Intervento di “Pulizia e 

rimozione sabbia - Piazzale delle Alghe Ischia Ponte” CUP: I37H22003680001; CD-IS-0-

005 - Intervento di “Rimozione materiale per ripristino viabilità - Via G.B. Vico” CUP: 

I37H22003690001; CD-IS-0-006 - Intervento di “Rimozione materiale per ripristino 

viabilità - Via Delle Vigne” CUP: I37H22003700001 ; CD-IS-0-007 - Intervento di 

“Rimozione materiale per ripristino viabilità - Zona Campagnano, via Torre” CUP: 

I37H22003710001; CD-IS-0-008 - Intervento di “Rimozione materiale per ripristino 

viabilità - Zona Campagnano, Loc. Pignatiello” CUP: I37H22003720001; CD-IS-0-009 - 

Intervento di “Rimozione materiale per ripristino viabilità - Via Ca' Tavola e traverse” 

CUP: I37H22003730001; CD-IS-0-010 - Intervento di “Rimozione materiale per ripristino 

viabilità - Via Arenella” CUP: I37H22003740001; CD-IS-0-011 - Intervento di 

“Rimozione materiale per ripristino viabilità - Via Piano Liguori” CUP: 

I37H22003750001; CD-IS-0-012 - Intervento di “Rimozione materiale per ripristino 

viabilità - Via B. Cossa” CUP: I37H22003760001; per l’importo complessivo pari ad euro 

14.324,02 (quattordicimilatrecentoventiquattro/02), definito dalla somma degli importi 

dei singoli interventi rendicontati congiuntamente; 

 che il Comune di ISCHIA in qualità di Soggetto Attuatore degli affidamenti in parola, 

è esclusivo responsabile della legittimità e della correttezza delle procedure intraprese, sia 

per la fase di affidamento che per quella di esecuzione, della scelta dell’operatore 

economico, dell’adeguatezza delle attività di accertamento e rendicontazione, della 

veridicità delle dichiarazioni rese, del rispetto della normativa vigente e degli adempimenti 

e degli obblighi da essa derivanti in materia di appalti pubblici. 

VISTA la relazione istruttoria prot. n. 854/U/CD/ISCHIA del 23.04.2024, a firma del 

Funzionario Tecnico incaricato della Struttura con la quale si attesta che si possa procedere alla   

liquidazione a favore del Comune di Ischia della somma complessiva di euro 14.324,02,  gli 

interventi sopra riportati; 

RITENUTO pertanto che ricorrono le condizioni per il trasferimento al Comune di Ischia 

dell’importo complessivo pari ad € 14.324,02 a titolo di saldo degli interventi di cui alla 

relazione istruttoria prot. n. 854/U/CD/ISCHIA del 23.04.2024; 

 

VISTO il Decreto n. 1841 del 12 gennaio 2024 disciplinante “Rinnovo incarico dirigenziale di 

livello non generale presso la struttura del Commissario straordinario per la ricostruzione nei 

territori dell’isola di Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017, ai sensi dell’art. 5-septies 

del decreto legge 3 dicembre 2022, n. 186, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 27 

gennaio 2023, n. 9 - Dott. Avv. Matteo Pasquali, funzionario della Provincia di Macerata” fino 

alla data del 31 dicembre 2024; 

VISTI: 

 la L. n. 241/90 e s.m.i.; 

 il regime transitorio di cui al D. Lgs. 36/2023; 

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

4 
 

 

 il vigente Protocollo di Intesa con ANAC sottoscritto il 03 aprile 2023; 

 il vigente Protocollo di Intesa sottoscritto con la Struttura Antimafia sisma in data 12 

aprile 2024; 

 il vigente Piano Triennale per la prevenzione e la trasparenza. 

CONSIDERATO che:  

- sul presente provvedimento è stata apposta l’attestazione di copertura finanziaria;  

- tutta la documentazione risulta regolarmente acquisita agli atti della Struttura; 

CONSIDERATO che il combinato disposto di cui all’Ordinanza e al decreto sopra detti 

conferisce al Dirigente incaricato dott. Matteo Pasquali la competenza in materia; 

DATO ATTO inoltre che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente 

competente dott. avv. Matteo Pasquali: 

 dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, in misura anche solo potenziale, 

in ottemperanza all’art. 6-bis L. 241/90, gli artt. 6-7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 53, 

comma 14 del D. Lgs. 165/2001 e l’art. 15, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 33/2013. 

DEC R E T A 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 di liquidare e di emettere ordine di pagamento, in favore del comune di Ischia per 

l’importo di € 14.324,02 € (quattordicimilatrecentoventiquattro/02)   con accredito 

sul conto di tesoreria unica n. 0067978 presso la Tesoreria dello Stato di Napoli a titolo 

di saldo degli interventi di cui alla relazione istruttoria prot. n. 854/U/CD/ISCHIA del 

23.04.2024 

 di dare atto che la somma di €14.324,02   è tratta sulla Contabilità speciale n. 6387 

accesa sulla Tesoreria provinciale dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 di trasmettere il presente decreto al Comune di Ischia; 

 di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: 

www.sismaischia.it. 

Napoli, data protocollo 

 

Attestazione di Copertura Finanziaria della Spesa 

Il Funzionario 

Dott. Giuseppe Nardo 

 

 

Il Dirigente proponente 

Dott. Avv. Matteo Pasquali 

Il Commissario Delegato 

     On. Avv. Giovanni Legnini 

   


		2024-05-08T07:17:12+0000
	Giuseppe Di Nardo


		2024-05-08T10:02:25+0200
	matteo pasquali


		2024-05-08T16:29:08+0200
	LEGNINI GIOVANNI




